dictum animam meam in manibus inimicorum eius.

Tertia causa tristitiae Domini fuit illa, quam his verbis assignavit Ambrosius (*lib. 10. in Lu- can. c. 22.*): *Suscepit tristitiam meam, ut mihi suam laetitiam largiretur, et vestigis nostris descendit usque ad mortis aernunam, ut nos suis vestigis revocaret ad vitam.* Timoris autem causam arbitrio fuisse, ut nostram infirmitatem, pavorem scilicet, et timorem assumens, sua fortitudine nos indueret: ad eum certe modum, quo Saul propriis armis se expolians illi tribuit David: *vel certe sicut alter Achilles galum et thoracem deponebas, Patroclu, ut ad bellum audacem redderet, illa impunitus: unde d. Leo (ser. 2. et 3. de Passione alias 7): Poenalis, inquit, experientiae metu subenuo pellebat nostre infirmitatis effectus: et (serm. 1. de Passione): Dominus, ait, nostro pavore trepidat, ut susceptionem nostras infirmitatis indueret, et nostram inconstantiam sue virtutis soliditatem veniret: et d. Bernardus (ser. 1. de s. Andrea) tandem causam timoris in Christo perpendens ait: Agnosco plane in due bellis pusillanimorum trepidationem: agnosco aegroti vocem in medico; agnosco infirmantium galinam cum pullis; considero charitatem, stupore ministracionem, expavescem dignitatem: et (*intra* subdit): Misericors Dominus non b. Andreus robustum sibi suspectum affectum: quid enim magnum fuerit Domine Iesu, si accidente hora propter quam veneras, trepidus stares, tanquam qui potestole habebas ponendis animam tuam, et nemo eam tollebat a te? An non longe gloriosius fuit, quandoquidem tatum propter nos agebat, ut non modo passio corporis, sed etiam cordis affectio pro nobis faceret, et quos viceficiabat mors tua, nihilonius et trepidatio robustus, et moestitia tactos, et taedium alacres, et turbatio quietos faceret? Quibus consonant verbis d. Louis ubi supra: *Ego de tuo fui trepidus, tu de meo es securus.* Ac tandem illud idem sat aperte indicant verba Zachariae magni Baptistarum parentis: *Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberari, serviamus illi.* Ut enim mortem assumptam, mortem nostram destructionem, sive timorem induit, ut nostrum timorem a nobis fugaret. Versabatur quidem in mundo mors, ferociissimo leone ferocior, et tremendo freniti ruigebat: leone autem rugiente quis non timebit? Volens autem Deus nos ab illius pavore liberare, noluit interficere penitus mortem: id enim non expediebat usque ad universalem resurrectionem, dicente Paulus (*1. Cor. 15*): *Tunc novissime inimica destruetur mors.* Sed tamen quod in morte penitus ac desestabilis erat, ferocitatem scilicet, et immanitatem labefactavit, relinquentis eam in mundo velut leonem manus suorum, ita ut dorsum eius manu perlungere inermes pueri audeant, ac delicateas foeminas non perhorrescant. Huius veritas mirabiliter arbitrio figurata, quod Genesis secundo dicitur, Deum ab Adam extraxisse costam, et loco illius immisisse carnem (*Gen. 2*): *Et replevit, ait, carnem pro ea.* Sic ergo in formatione mundi, mollem carnem posuit Deus Adamo loco solitae costae, ita in reformatione eiusdem posuit in secundo Adamo, Christo scili-*

cel Domino, infirmitatem nostrae carnis, et nobis costam suae fortitudinis conculit. Referunt Historici naturales, de leonis natura pertrahantes, in superiori medietate corporis illius, capite scilicet, brachii, et pectore, speciali ratione solem praedominari, et ratione eiusdem symbolum esse imperii, et fortitudinis; in inferiori autem medietate praedominari auctoritatem leuae, a quo timorom contrahit, et infirmitatem participat. Unde cum illa mira fortitudine timor et pavor in eo agnosceatur: adeo ut gallum pertimescere, immo et querens folia si videat, continuo trepidare, idem historici asserunt. Christum Dominum leonem esse disertis verbis scriptis d. Iohannes, dicens: *Vicit leo de tribu Iuda.* In hoc ergo leonem duplicitem, divinam, et humanam fatemur, cum hoc tamem inter alia discrimine, quod ratione divinae, quae potior est, summa fortitudine inerat; ratione vero humana timorem in fuisse nemo catholicus ambigere potest. Unde manifestum est, fortitudinem a se, timorem a nobis mutasse.

Quartam huius tristitiae causam arbitrio fuisse, quod anima Christi per scientiam infamam praevidebat, quam paucis profutura est acerbissima eius passio, et quod multa inestimabile sanguinis pretium propter illos effusi nihil habuit esseat: unde ipse conqueritur per Prophetam (*Psal. 21*): *Scut aqua effusus sum.* Sicut enim aqua propter immuniditatem aut foementum contractum in terram effusa nihil iutuus habetur, et ideo eius iacturam nemis dolet, aliquo dolendum, si alius pretiosius liquor effundetur; ita sane atque Christus Dominus, non secus sanguinem meum vi- lipensu iri praevidet ac aquam sordidam, quae propter immuniditatem et sordiditatem in terram proiectum, non iterum colligenda. Huc facit illud Ecclesiastici (*Ecc. 2*): *Dilectus sum omnem industrian meam, qua sub sole studio- sissime laborei, habiturus haeredem post me quem ignoro, utrum sapientem, ut stultus sit.* Si ergo haeredit, quem ignoret, an sapientem, vel stultus futurus sit, substantiam suam relinquens vehementer dolet, dimens ne illam dissipet, ac dispersat; quam acerbum putabimus Christi dolorum, qui certo ac evidenter praecognoscet, innumerous prodigos filios habuimus, qui substantiam pretiosi sanguinis, ac moritorum tantu Pateris dissipatur erant, et in grave sui nocentium eis abusur.

Quintam huius tristitiae causam assigno, quod dolores omnes, quibus beata Virgo ob Filii mortem, martyres ob eius fidem, confessores ob eius amorem afficiendi erant, praevidentes, summo compassionis affectu agebantur. Si enim Paulus illa compaticiebat afflitis, ut diceret (*2. Cor. 21*): *Quis informatur, et ego non informor? quis scandalizatur, et ego non uror? quis in dubium revocabit, Christum Dominum similis compassionis affectu tristatum fuisse?* maxime eodem Paulo dicente (*ad Hebr. cap. 4*): *Non habebus Pontificem, qui non possit compati infirmitatibus nostris:* erat enim caput, et proprium capitis est compati super infirmitatem corporis. Fuisse autem hanc Christi Domini compunctionem illa, p. Pauli et quorundam alio-

rum intensoorem et vehementiorem, ex eo hand difficulter deprehendi poterit, quod illa oritur quandoque ex sympathia compatiens cum persona erga quam versatur compassio; oritur etiam ex apprehensione vehementi alieni doloris, ac tandem ex amore erga afflictum cui compalitur. Cum ergo Christus Dominus maximam cum praeditis omnibus haberet sympathiam, non solum secundum identitatem naturae specificae, sed morum etiam conformitatem; insuper etiam cum dolores omnes, quibus virginis Matris viscera excrucienda erant, variaque martyrum, et confessorum futura supplicia limpidissima cognitione penetraret; ac tandem cum amoris primae ardenti, quam reliquos, Christi animalium inflammaret; inde aperte efficitur, pius erga afflictos compassiois effectum prae ceteris teneat, ac intensum habuisse.

Septuaginta huius tristitiae causam fuisse opinor, ut ostenderet, tum animalium Christianum non esse impossibilem Stoicum, et stupidum, ut nolavit Ambrosius, sed talen, ut huicmodi in se insurgentes passiones suscipiat, moderetur, et vincat; tum ut haec sua maestitia et angore, Valentini, Manichaei, et Apollinaris, quos praeviderat futuros errores apergit confutare: primus namque asserebat corpus Christi ex coelecti fuisse materia compactum; secundus phantasticum et apparensem fuisse: tertius animalia, atque ad animali vita caruisse. Hi omnes pestilentialissimi errores, hac tristitia animalium, et corpus Christi affligente, penitus corrunt, et velut tenuis fumus evanescent, cum tristitia, et timor, qui actus vitales sunt, non nisi a principio vitali et animali ori possint.

Ad extremum cum omnes huius tristitiae causas comprehendere, singulansque pro dignitate prosequi impossibile sit. Laconica, ut aiunt, brevitate eas percorram. Tristabatur quidem de rai, ac de vastatione dilecti populi, prout satis ipse indicaverat, dum ingredientes civitatem Hierusalem profus facrymis exclamavit (*Luc. 19*): *Venient dies in te, et circumdabunt te inimici tui vallo, et circumdabunt te, et coagustabunt te undique, et ad terram prosterrent te, et filios tuos qui in te sunt, et non relinquent in te lapidem super lapidem.* Tristabatur iam Patris inluctus, proprium ensen contra ipsum invitantis (*Zach. 13*): *Framen suscitare super pastorem, et super virum cohaerentem inibi.* Vocat Christum Dominum cohaerentem sibi, quia consubstantialis erat Patri, et aede infinite ei coniunctus, ut ipse diceret (*Ioan. 10*): *Ego, et Pater unus sumus.* Cum probe etiam agnosceret, horrendum esse incidere in manus Dei, et tempus incendiendi iam instaret, non poterat id animum eius non vehementer excruciare. Tristabatur deinde de recessu a dilectionissima Matre, charissimisque discipulis, quos tanto prosequebatur amore, ut diceret non dubitaret (*Ioan. 15*): *Sicut dilexit me Pater, et ego dilexi vos.* Tristabatur etiam speciali ratione de predictione Iudea, et abnegatione Petri, quos ingratisdinus vitium invaserat adesto, ut ille sumnum suum benefactorem Deum ac Dominum vendere, hic abnegare, ausi fuerint. Atque ex his omnibus compumperit habemus, mil-

nime alienum fuisse a similitate Christi Domini, tristatum fuisse. Nec enim Paulus dixit simpliciter (2. Thess. 4): *Ut non contristemini*, sed adinxil: *Sicut et ceteri, qui spem non habent*. Cum vero Salomon (Prov. 12) ait: *Non contristabit iustus quidquid ei acciderit*, loquitur, ut Lyranus, de tristitia deiiciente eum a virtute; et cum tandem asserit (Prov. 28): *Iustus, quasi leo confidens, absque terrore erit*; Glossa certe id dixisse, non ut dannos rationabilem timorem, sed ut confidentiam iusti exprimat.

Sed iam ad angelum, quem d. Lucas Christianum in hac afflictione existentem confortasse commemorat, sermonem convertamus. Et quidem in primis circa questionem illam, quam ille fecerit, tametsi nonnulli pulaverint Michaelen fuisse, in terra tamen omnino incerta videtur eligendum, quod ratione consuetum magis videatur. Est tamen cum ea magis coniunctum, Gabrielem fuisse, ut ait Origenes, quia praeterquam Gabriel fortitudine interpretatur, quae ad confortandum idonea est, praeterquam etiam quod secundum Ambrosium (in Luc. 22. cap. 1), idem valeat Gabriel, quod vir Deus, et ideo ad Deum viram factum militi congrueret; verisimile sane id milii videtur, tum quia sicut Gabriel Virginem turbat in sermone eius, in testular d. Lucas, confortavit, et corroboravit, dicens (Luc. cap. 1): *Ne timeas Maria, invenisti gratiam apud Deum; ita sane Filium eius in horto paventer ad crientem cum hoste incendam pugnam animavit*; tum quia nullus procurator, cui creditae sunt illis scripturae, intercedentibus demeritis, expecta per ipsum causa misericordie ad auferunt, sed permittitur ad finem usque illam perdulere. Gabrielem autem fuisse, qui primum Danihel Christi adventum revelavit, et qui futuras hebdomadas usque ad mortem Salvatoris praedixit, nemo est, qui ambigat. Congraebat ergo, ut ad eundem Christi iam iam moribundi confortatio perficeret. Est tamen animadversione dignum, quod ubi vulgata nostra verit, apparuit ei angelus confortans eum, Syriaca translatio legit, *confirms eum, et Theophylactus translit, glorificans eum, hoc est, Exaltans illum proprium futurum passionis fructum, et superventuram resurrectionis gloriam*, quae iam quae pars foribus aderat. Favet huic expositioni alia Septuaginta interpretum, cuius bis Epiphanius meminit, semel in haeresi sexagesima nono Arianomanorum, et iterum in Anchoratu, ubi adducens illud Deuteron. Adorant ipsum omnes filii Dei, legit, et confortant ipsum omnes angelii Dei: et explicans quomodo angelii confortent, subdit: *Non ut dent robur ipsi angelii, nec enim indigebat angelorum confortatio, sed confortant ipsum, hoc est confortando proprium ipsius robur ipsi attributum*; et infra: *Quapropter admiratione ductus angelus diebat ad ipsum glorificans et benedicens proprium Dominum in studio consistentem, tua est adoratio, tuum est dominum, tua est potentia, tua est fortitudo, ut impletur id quod a Moysi scriptum est: Confortant ipsum omnes angelii Dei; haec Epiphanius. Cuius expositionem licet non inficiar, immo egregiam et ingeniosam putemus; divus tamen Hieronymus (lib. 23. Pela.), Chrys-*

sostomus (hom. 83. in Matth.), et Gregorius (h. 8. in Eze.), alia via mihi non ingratu incedunt. Existimant enim angelum confortasse, et consolatus fuisse desolatam partem inferiorem animae Christi, si non immerito dicere esset illud Zacharias: *Et respondit Dominus angelum, qui loquebatur in me verba consolatoria*. Idque sane praefiguratum videatur primo in Iona, Davide dulcissimis verbis consolante: *Surrezit, at sacer textus (2. Reg. 32), Iona has pluia Saul, et abit ad Davidem in silvam, et confortavit manus eius in Deo, dixitque ei, Ne timeas. Adambratum etiam id secundo agnosco in Daniele ab angelo confortato, sic enim ipse ait (Dan. 10): Rursum ergo tetigit me quasi visio hominis, et confortavit me, et dicit: Noli timere Daniel vir desideriorum; paiz tibi, confortare, et esto robustus; cumque loqueretur mecum, conveal, et dixi: Louque Domine mi, qui confortasti me. Tertio huius imaginem reperio apud Zachariam dicens (cap. 2): Et ostendit mihi Dominus Iesum sacerdole magna stantem coram angelo Domini, et statab stabat a dextris eius, ut adversaret ei. Et dixit Dominus ad satan: incepit Dominus in te satan: Numquid non iste torris est erutus ab igne? Et Iesus erat induitus vestibus sordidis, et stabat ante faciem angel. Sacerdos iste magnus Christum Dominum praedigabat, cui Pater praedixerat (Ps. 109): Tu es Sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech: et sicut ibi Iesus filius losedebat pro libertate populi oblinienda, id enim praeservat verbum, stare, iuxta illud (Psal. 133): Qui statis in domo Domini, in noctibus extollite manus vestras in sancta; ita summus Sacerdos Iesus orabat in horto pro libertate generis humani, quod in suam servitatem diabolus redegerat, direxisse orationem ad beatissimam Trinitatem: ut enim adnotavit Glossa, propterea ter oravit, quia ad tres personas orabat; vestibus autem sordidis indutum orasse dicit, quia vel ut ait Chrysostomus (hom. 5. ex var. loc. in Matth.), carmen assumpit ex genere peccatorum; vel ut putat d. Gregorius (lib. 20. moral. cap. 2), quia venit in similitudinem carnis peccati; vel ut probabilius forte testantur Ambrosius (ser. 5. in Psal. 18), Origenes (hom. 19. in Luc.), et Eusebius (libr. 4. de demon. Evang. cap. ult.), quia sordida peccata nostra delenda suscepit, et pro eis dolore et ignominia graviter affectus erat. Dicit tandem Zacharias, salan a dextris eius exitisse, sed minime praevaluisse, quia potius a Christo Domino fugatum esse, non seus ac leonem, qui ostense sibi igne fugari solet: id enim sibi volunt verba illa: Non iste torris est erutus ab igne? Verba autem, quibus angelus Christum confortans usus fuerit, licet invenia sint, nemo enim Evangelistarum illa expressit, tamen d. Angelinus introducit illum dicentem: *Constans esto Domine, modo genus humanum debes redimere*. Theophylactus refert dixisse: *Domine fortitudo: tu enim praevalisti contra mortem, et contra infernum, et liberasti genus humanum*. Ego non incongrue pulaverim verba illa lob protulisse: Ecce docuisti multos, et manus lassas roborasti;*

vacillantes confirmaverint sermones tui, et genua trementia confortasti. Vel illud Isaiae (c. 51): *Consume, consume, induere fortitudinem brachium Domini: numquid tu non percussisti superbum, et vulnerasti draconem? numquid non tu siccasti mare aquam abyssum voblementis? Quis tu, ut timeas ab homine mortali? vel certe illud, quod olim angelus Eliae dixit (3. Reg. 19): Surge, bibe domine calicem passionis, grandis enim ibi restat via. Revoca in memoriam illud Isaiae: Si posuerit pro peccato animam suam, videbit semen longeum, et voluntas Domini in manu eius: et illud: Pro eo, quod laboravit anima eius, videbit, et saturabitur. Memento Domini te dixisse (Ioan. 3): Sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis: et Petrus te a morte sustinendo revocante acriter irreparare (Matth. 16): Vade post me salutem, secundum mithi es, quia non sapis ea, quae Dei sunt, sed ea quae hominum. Affirmasti insuper (Luc. 12): Baptismo habeo baptizari, scilicet sanguinis in cruce profusi, et quomodo coarctor, donec venias? Unde si nunc mortem sustinere recusaveris, omnia haec fiele et simulata dicta nemo non indicabit. Bibi ergo Domine calicem hunc; non quia princeps huius mundi habeat in te quidquam, sed ut cognoscas mundus, quia diligis Patrem; et sicut mandatum dedit tibi Pater, sic facias. Si tu non bibiris, sane suppicio Patrum deinceps omnes in aeterna gehennae damnatione bibent: quod si praebebas, aeternum illum et amarum calicem, temporaneum, et momentaneum reddes, et non solum tolerabilem, sed dulcem etiam et amabilem. Ac tandem nisi tu bibiris, nec fies sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech, nec accipies omnem potestatem in celo, et in terra, nec de Sion exhibit lex, nec verbum Domini de Hierusalem, nec conteres capit sermonis, nec in coelum coronandus ascesces, neque Spiritum paraditum ad nos mittes. Alii tandem pie meditantur reclasse ei illud (Psal. 19): *Exaudiat te Dominus in die tribulationis: protegat te nomen Dei Jacob. Mittat ubi auxilium de sancto, et de Sion tueat te. Memor sit omnis sacrificii tui, et holocaustum pingue pati. Tribuat tibi secundum cor tuum. His sane, vel similibus, vero simile est angelum Christum confortasse. Nec mirandum, ut quem secundum naturam humanam paulo minus ab angelis minorat Deus, cundem per angelum confortari inueniamur: maxime quod si Christus ab angelo malo in deserto tentari se permisit, nihil mirandum, quod a bono confortari non renuerit: egere enim consolatore, et consolacionem accipere poena est nostrorum peccatorum, quam propter nos sustinere Christus non recusat. Id tamen non modice difficultatem ingerit: qui fieri possit, ut si angelus confortaverit, et consolatus fuerit Christum Dominum, continuo ingens agonia, et vehementis tristitia, aliquo mitiganda, animum eius adeo affligeret, ut sanguinem sudare compeleret. Hinc difficultatem in hunc modum faciendum satis opinor, quod angelus in tantum Christum Dominum confortavit, in quantum praedicta illa motiva ei ante oculos**

proponebant, movit illum, ut ferventissimos obedientiae actus erga sustinendam mortem, parti sensitivae alias valde molestam eliceret; haec autem inferioris portionis oppressio non poterat illi non ingentem inferre molestiam. Vel aliter dicamus cum Beda (supr. cap. 22. Luc.): id quod non ingenioso satis in hunc locum adnolavit, dicens: *Confortatus est, sed tali confortatione, quae dolorem non minuit, sed magis auxi: confortatus enim est ex fructu magnitudine, non subtracta doloris amaritudine*.

HOMILIA V.

De saquino sanguine Christi Domini orantis in horto, in illa verba: Factus in agonia prolixius orabat; et factus est sudor eius, sicut guttae sanguinis decurrentis in terram.

Antequam de sanguine Christi sudore sermonem instituam, opera prelium duxi de agonia, quae illius causa extitit, nonnulli prius disserrere. Non destul graves Doctores pie sane rem perpendentes, qui afflument, agonium hoc loco non significare certamen, aut luctam inter partem superiorum, et inferiorem animae Christi; tum quia non absoluto illud, quod naturaliter desiderabat, postulavit; sed si fieri posset, et si Deus Pater vellet. Secundo, quia illius caro in Christo divinam voluntatem praesuluit desiderio suo, illam præ hoc fieri preceps, cum diceret (ibid.): *Non meo voluntas, sed tua fuit. Unde quamvis permutari putaverint Christiani Dominum non obtinuisse in hac oratione quod postulavit; falluntur tamen: quia ipse non absolute mortem deprecatus est, sed absolute precatus est, ut fieret Dei voluntas: quod cum factum sit, etiam in hac oratione exauditus est: ne enim si audiendis non fuisset, praedixisset ipse in suscitacione Lazarri (Ioann. 11): Ego sciebam, quia semper me audis. Unde concludunt, Interpretem Latinum agonium vocasse horrorem illum, et afflictione, qua solent homines corripi argeunte gravi linea discrimine. Verum aliis, quibus magis consentio, interpretantur, haec agonium fuisse luctam, et certamen carnis Christi cum spiritu. Hi sunt Cyrillus (lib. 4. Ioan. in cap. 5), Damascenus (lib. 3. Orthod. fid. cap. 20), et Gregorius, quem ad id referi, et sequitur d. Bonaventura (supr. cap. 12. Luc.), et Lyranus (in Luc.) dicens: *Erat ista agonia reluctatio sensibilis merito horrentis, et rationis ipsam acceptantis; quia virtus divina qualibet pars permittebat agere, et pati, quod erat sibi proprium; haec ille. Unde putaverim agonium hanc collationem quandam fuisse sensus, et naturae Christi delicatissimæ, exhorrescentis mortem cum ratione superiori ad Dei gloriam, et humani generis salutem, mortem acceptantem, et de illa triunphante. Duo enim amores in Christi corde inter se invicem pugnabant. Amor enim sensus naturæ, ac vilæ proprie-**